1

证券代码：601577   证券简称：长沙银行   编号：2021-013

优先股代码：360038   优先股简称：长银优 1

长沙银行股份有限公司

关于持股 5%以上股东持股比例被动稀释超过 1%

的提示性公告

本行董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本次权益变动属于持股数量不变，持股比例被动稀释，不触及

要约收购。

 本次权益变动不会使公司控股股东及实际控制人发生变化。

一、本次权益变动的基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准长沙银行股份有限公司非

公开发行股票的批复》（证监许可〔2020〕3551 号）核准，长沙银行

股份有限公司（以下简称“本行”）非公开发行人民币普通股

600,000,000 股。本行已于 2021 年 3 月 31 日在中国证券登记结算有

限公司上海分公司完成本次非公开发行新增股份登记事项。本次非公

开发行完成后，本行总股本（人民币普通股）由 3,421,553,754 股增

加至 4,021,553,754 股。相关情况详见上海证券交易所网站的 2021-011

号《长沙银行股份有限公司非公开发行股票发行结果暨股份变动公

告》。

本行主要股东长沙市财政局，湖南省通信产业服务有限公司及其

2

一致行动人湖南三力信息技术有限公司、湖南天辰建设有限责任公司，

湖南新华联建设工程有限公司及其一致行动人湖南新华联国际石油

贸易有限公司，长沙通程实业（集团）有限公司及其一致行动人长沙

通程控股股份有限公司四者因本次非公开发行股份，分别导致其持股

比例被动稀释超过 1%。

二、 本次股份发行前后 5%以上股东持股变动情况

序

号

5%以上

股东名称

本次非公开发行前

持股情况

本次非公开发行后

持股情况

股份稀

释减少

比例

备注

股数（股） 占比 股数（股） 占比

1
长沙市财政

局
676,413,701 19.77% 676,413,701 16.82%

降低
2.95%

——

2

湖南省通信

产业服务有

限公司

263,807,206 7.71% 263,807,206 6.56%

合计降

低 2.18%

三方为一

致行动人

湖南三力信

息技术有限

公司

176,262,294 5.15% 176,262,294 4.38%

湖南天辰建

设有限责任

公司

61,398,804 1.79% 61,398,804 1.53%

3

湖南新华联

建设工程有

限公司

289,430,762 8.46% 289,430,762 7.20%

合计降

低 1.50%

双方为一

致行动人 湖南新华联

国际石油贸

易有限公司

52,530,995 1.54% 52,530,995 1.31%

4

长沙通程实

业（集团）有

限公司

154,109,218 4.5% 154,109,218 3.83%

合计降

低 1.20%

双方为一

致行动人 长沙通程控

股股份有限

公司

123,321,299 3.6% 123,321,299 3.07%

3

三、所涉及后续事项

本行在本次发行前不存在控股股东和实际控制人，本次发行完成

后亦不会出现控股股东和实际控制人。因此，本次股东权益变动不涉

及公司控制权的变化。

根据《上市公司收购管理办法》的规定，湖南三力信息技术有限

公司权益变动涉及信息披露义务人披露简式权益变动报告书，具体内

容详见上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）《长沙银行股份有限

公司简式权益变动报告书》。

特此公告。

长沙银行股份有限公司董事会

   2021 年 4 月 2 日